Об индексе потребительских цен
в октябре 2008 года

1. В октябре индекс потребительских цен составил 100,9%, за период с начала года - 111,6% (в октябре 2007г. - 101,6%, за период с начала года - 109,3%).

Динамика потребительских цен по группам товаров и услуг приведена ниже:

в процентах 

	 
	К предыдущему месяцу
	Среднесуточный
прирост цен
	Октябрь
2008г. к
	Справочно
октябрь
2007г. к декабрю
2006г.

	
	сен-
тябрь
	октябрь
	октябрь
2008г.
	справочно октябрь
2007г.
	октябрю
2007г.
	декабрю
2007г.
	

	Индекс потребительских цен 
	100,8
	100,9
	0,029
	0,052
	114,2
	111,6
	109,3

	в том числе на:
	
	
	
	
	
	
	

	товары
	100,7
	101,2
	0,039
	0,069
	113,7
	110,7
	108,4

	продовольственные товары
	100,7
	101,6
	0,050
	0,104
	117,9
	113,9
	111,6

	продовольственные товары без плодоовощной продукции
	101,5
	101,8
	0,057
	0,111
	118,0
	114,9
	111,9

	непродовольственные товары
	100,7
	100,8
	0,026
	0,028
	109,1
	107,3
	104,9

	услуги 
	101,0
	100,0
	0,000
	0,004
	115,7
	114,1
	111,7


В октябре в 7 субъектах Российской Федерации прирост потребительских цен составил более 1,4%. В наибольшей степени потребительские товары и услуги стали дороже в Брянской области - на 2,4% (при этом цены на продукты питания выросли на 3,6%).

В Москве индекс потребительских цен за месяц составил 100,8% (с начала года - 110,5%), в Санкт-Петербурге - 101,1% (112,4%).

2. Индексы цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров представлены ниже:

в процентах

	 
	К предыдущему
месяцу
	Октябрь
2008г. к
	Справочно октябрь
2007г. к декабрю 2006г.

	
	сентябрь
	октябрь
	октябрю
2007г.
	декабрю
2007г.
	

	Продовольственные товары без алкогольных напитков
	100,8
	101,7
	119,3
	114,8
	112,7

	хлеб и хлебобулочные изделия
	100,7
	100,5
	126,3
	125,1
	121,3

	крупа и бобовые
	100,4
	99,7
	132,9
	127,1
	119,2

	макаронные изделия
	100,9
	100,7
	139,4
	132,3
	117,3

	мясо и птица
	103,2
	102,8
	120,9
	118,8
	106,4

	рыба и морепродукты 
	101,7
	102,3
	112,2
	110,0
	106,8

	молоко и молочная продукция
	101,0
	101,8
	116,6
	109,8
	122,7

	масло сливочное 
	100,8
	101,7
	115,8
	108,8
	131,9

	масло подсолнечное
	99,5
	98,7
	130,0
	126,3
	147,9

	яйца 
	108,1
	116,5
	112,4
	109,0
	124,8

	плодоовощная продукция
	93,6
	99,6
	117,5
	104,8
	109,0

	сахар-песок 
	97,3
	97,6
	106,6
	109,4
	98,2

	Алкогольные напитки
	100,7
	101,0
	110,8
	109,1
	106,0


В октябре из наблюдаемых видов мяса и мясопродуктов наиболее высокий прирост цен отмечался на мясо птицы - 3,7%, свинину (кроме бескостного мяса) -3,0%, колбасу вареную высшего сорта и полукопченую, сосиски и сардельки - 2,8-2,9%.

Среди остальных наблюдаемых продовольственных товаров на 4,8% дороже стала икра лососевых рыб, на 3,9% - молоко цельное разливное, на 2,1-2,9% - рыба замороженная (неразделанная и разделанная), а также соленая, маринованная и копченая, сельди, творог различной жирности, овощи натуральные консервированные, консервы томатные, мед пчелиный и отдельные виды кондитерских изделий.

Снижение цен отмечалось на пшено - на 2,5%, муку пшеничную, крупы гречневую-ядрицу, овсяную и перловую, а также на горох и фасоль - на 0,5-0,7%.

В прошедшем месяце по сравнению с сентябрем отмечалось замедление темпов снижения цен на большинство видов плодоовощной продукции. В октябре более всего снизились цены на морковь - на 6,8% (в сентябре - на 17,0%), лук репчатый - на 6,3% (на 11,7%), свёклу - на 5,0% (на 14,0%). Бананы и апельсины за месяц стали дороже на 5,0% и 4,0% соответственно, сухофрукты - на 2,3%, овощи замороженные - на 2,0%. 

3. Стоимость минимального набора продуктов питания в среднем по России в конце октября составила 2066,8 рубля в расчете на месяц. По сравнению с концом сентября его стоимость выросла на 1,4% (с начала года - на 14,7%).

Ниже представлена информация о стоимости минимального набора продуктов питания и ее изменении по сравнению с предыдущим месяцем в субъектах Российской Федерации (кроме автономных округов, входящих в состав края, области):

	Максимальная стоимость 
	Минимальная стоимость

	субъект
Российской
Федерации
	рублей
	изменение стоимости набора, %
	субъект
Российской
Федерации
	рублей
	изменение стоимости набора, %

	Чукотский авт.округ
	5637,8
	101,4
	Республика Татарстан
	1705,7
	101,9

	Камчатский край
	3351,4
	97,1
	Республика Мордовия
	1754,4
	101,2


	Магаданская область 
	3334,6
	101,0
	Ульяновская область
	1756,0
	101,0

	Сахалинская область 
	3312,0
	100,8
	Орловская область 
	1766,1
	103,9

	Республика Саха (Якутия)
	3172,8
	98,0
	Саратовская область
	1770,6
	100,9


Стоимость набора в Москве в конце октября составила 2312,5 рубля и за месяц выросла на 1,0% (с начала года - на 13,0%), в Санкт-Петербурге - 2256,8 рубля и увеличилась на 1,6% (с начала года - на 17,1%).

4. Индексы цен на отдельные группы непродовольственных товаров представлены ниже:

в процентах

	 
	К предыдущему 
месяцу
	Октябрь
2008г. к
	Справочно октябрь
2007г. к декабрю 2006г.

	
	сентябрь
	октябрь
	октябрю
2007г.
	декабрю
2007г.
	

	Ткани
	100,5
	100,5
	106,0
	105,0
	104,2

	Одежда и белье
	101,1
	101,6
	109,4
	107,4
	106,0

	Трикотажные изделия
	101,1
	101,6
	110,0
	107,8
	106,1

	Обувь
	101,4
	101,6
	108,3
	106,4
	105,9

	Моющие и чистящие средства
	102,1
	102,2
	116,3
	114,4
	106,2

	Табачные изделия
	102,0
	101,7
	115,3
	113,9
	106,3

	Электротовары и другие бытовые приборы
	100,6
	100,7
	105,0
	104,3
	102,3

	Телерадиотовары 
	100,0
	100,4
	101,1
	100,8
	98,5

	Строительные материалы
	100,8
	100,8
	111,9
	110,7
	115,0

	Бензин автомобильный
	98,5
	97,8
	123,0
	116,0
	102,4

	Медикаменты 
	101,4
	102,0
	113,7
	111,8
	103,7


В прошедшем месяце в группе медикаментов и перевязочных средств цены на йод и нитроглицерин выросли - на 7,0% и 6,4% соответственно, на винпоцетин, супрастин, витамины с минералами, диклофенак, аспирин и анальгин отечественные, настойку боярышника, вату - на 2,0-4,4%.

В группе моющих и чистящих средств стиральный порошок стал дороже на 2,7%, мыло хозяйственное - на 2,4%.

Среди остальных наблюдаемых непродовольственных товаров на 1,7-3,9% выросли цены на меха и меховые изделия, отдельные виды сезонной одежды и обуви для детей и взрослых, трикотажных и чулочно-носочных изделий, металлической посуды, а также на папиросы и сигареты с фильтром отечественные, крем для лица отечественный, женские сумки с верхом из кожзаменителя, рубероид.

Наибольшее снижение цен за месяц зарегистрировано на бензин автомобильный различных марок (на 1,5-2,5%), дизельное топливо (на 1,8%), цемент тарированный (на 1,5%).

5. Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг представлены ниже:

в процентах

	 
	К предыдущему 
месяцу
	Октябрь
2008г. к
	Справочно октябрь
2007г. к декабрю 2006г.

	
	сентябрь
	октябрь
	октябрю
2007г.
	декабрю
2007г.
	

	Жилищно-коммунальные 
	100,2
	100,2
	116,3
	115,7
	113,5

	жилищные
	100,3
	100,2
	114,8
	114,4
	112,0

	оплата жилья в домах государственного и муниципального жилищных фондов 
	100,0
	100,0
	113,2
	113,2
	111,2

	содержание и ремонт жилья для граждан собственников жилья в результате приватизации
	100,0
	100,0
	113,4
	113,4
	111,2

	услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ
	100,3
	100,2
	114,6
	114,5
	114,9

	вывоз мусора
	100,5
	100,5
	117,1
	117,1
	114,7

	коммунальные 
	100,0
	100,1
	116,9
	116,3
	114,1

	водоснабжение и канализация
	100,0
	100,0
	116,5
	116,0
	115,2

	отопление
	100,1
	100,4
	116,3
	114,6
	112,2

	водоснабжение горячее
	100,0
	100,0
	118,4
	118,4
	116,4

	газоснабжение
	100,0
	99,9
	122,8
	122,9
	118,0

	электроснабжение
	100,0
	100,0
	113,7
	113,7
	111,6

	Медицинские 
	101,0
	101,3
	116,4
	114,1
	111,6

	Пассажирского транспорта
	99,6
	97,0
	123,5
	117,6
	108,2

	Связи
	100,8
	100,3
	101,5
	101,4
	110,7

	Организаций культуры
	102,8
	103,1
	115,6
	113,4
	112,3

	Санаторно-оздоровительные 
	98,2
	99,4
	122,0
	120,8
	114,4

	Дошкольного воспитания
	102,3
	100,3
	120,5
	118,4
	109,8

	Образования
	106,9
	100,6
	116,4
	115,2
	114,2

	Бытовые 
	101,1
	101,3
	118,2
	115,5
	111,8

	Зарубежного туризма
	99,9
	98,9
	118,5
	117,6
	105,4

	Физкультуры и спорта
	106,2
	103,4
	120,8
	118,6
	115,3

	Страхования
	100,2
	100,5
	103,4
	103,3
	106,6


В прошедшем месяце существенно увеличились цены на услуги организаций культуры, а также физкультуры и спорта. Так, билеты в театр стали дороже на 4,6%, занятия в плавательных бассейнах - на 3,7%.

Среди бытовых услуг на 1,6-1,8% выросли цены на услуги парикмахерских, на ремонт и пошив одежды и обуви, техническое обслуживание транспортных средств, ремонт наручных часов, ритуальные услуги.

Кроме того, на 2,5-3,4% дороже стали занятия на курсах профессионального обучения и услуги проводного вещания, на 1,6-1,8% возросла стоимость аренды квартир у частных лиц, отдельных видов ветеринарных и медицинских услуг.

Вместе с тем в соответствии с графиком регулирования тарифов проезд в поездах дальнего следования в среднем стал дешевле на 22,0%.

Одновременно на 1,2-3,8% снизилась стоимость экскурсионных туров и поездок на отдых в европейские страны, а также путевок в пансионаты и дома отдыха на территории России.

6. Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключающий изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов, которые носят административный, а также сезонный характер, в октябре составил 101,3% (с начала года - 111,5%).
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